索引号：763261399/2022-3441531

文号： 郴政发〔2022〕4号

统一登记号：

公开方式：主动公开

公开范围：面向社会

信息时效期：2027-03-09

签署日期：2022-03-09

登记日期：2022-03-11

所属机构：

所属主题：国民经济,社会发展,郴政发,计划,2022年

发文日期：2022-03-09

公开责任部门：郴州市发展和改革委员会

当前位置： 首页 > 政务公开 > 政策文件 > 市政府文件 > 市政府文件

浏览量：2420次

郴政发〔2022〕4号 郴州市人民政府关于印发《郴州市2022年国
民经济和社会发展计划》的通知

郴政发〔2022〕4号

郴 州 市 人 民 政 府

关于印发《郴州市2022年国民经济和

社会发展计划》的通知

各县市区人民政府，市政府各工作部门，中省驻郴各单位：

《郴州市2022年国民经济和社会发展计划》已经市六届人大一次会议审议通过，现印发给你

们，请认真组织实施。

郴 州 市 人 民 政 府

               2022年3月9日

郴州市2022年国民经济和社会发展计划

2021年，全市上下深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持以习近平总书记考察

郴州市人民政府 长者版

http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn/html/56146/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/dtxx/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/11/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/jlhdl/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/56236/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zjcz/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/index.html
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/flfg/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govfile/czf/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govfile/czf/default.htm

湖南、考察郴州重要讲话指示精神为根本遵循和行动指南，全面落实“三高四新”战略定位和使命任

务，全力打造“一极六区”建设现代化新郴州。统筹疫情防控和经济社会发展，扎实做好“六稳”工

作，全面落实“六保”任务，全市经济运行保持总体平稳、稳中向好的态势，实现了“十四五”良好开

局。全市地区生产总值增长8.8%，其中服务业增加值增长8.6%，规模工业增加值增长10.1%，固

定资产投资增长9.6%，社会消费品零售总额增长14.6%，地方财政增长12.1%，高新技术产业增

加值增长31.1%，外贸进出口总额增长35.2%，全体居民可支配收入增长8.8%，居民消费价格同

比增长1.1%，城镇新增就业6万人，能源消费增量和强度、万元GDP能耗等约束性指标实现年度

目标。

按照市委经济工作会议总体部署，2022年全市经济社会发展主要预期目标为：地区生产总值

增长7.5%以上；规模工业增加值增长8.5%左右；固定资产投资增长9%以上；社会消费品零售总

额增长9%左右；地方财政收入增长7.5%；研发经费投入占GDP比重提高0.2个百分点；高新技术

产业增加值同比增长11%；常住人口城镇化率达到58.88%；单位GDP二氧化碳、化学需氧量、氨

氮排放量分别完成省里下达的减排目标；外贸进出口总额增长15%；实际使用外资增长20%；全

体居民人均收入增长9%；居民消费价格涨幅控制在3.5%以内；新增城镇就业人数5.5万人；城镇

调查失业率控制在5.5%左右。具体抓好以下六个方面的工作：

一、坚持抓产业、强园区，着力培塑产业集群发展新优势。推动工业转型升级。强化产业立

市、工业为首理念，推进有色金属、新材料、装备制造、电子电容电池“四大千亿”工业产业集群发

展，建设通用航空、食品医药、矿物宝石等一批百亿产业，全力建设资源型产业转型升级示范

区。持续开展企业精准帮扶，特别是加强停产有望复产企业和减产企业帮扶，扭转下行态势。落

实“五长”联动机制，围绕“四大千亿”工业产业，加快推进100个重点工业项目建设。筹建有色金属

材料集团、新能源集团，加快实施安仁、桂阳抽水蓄能等项目，进一步规范发展小水电。加快通

航产业发展，力争在通用机场建设、通航运营、通航培训、飞机研发制造等方面取得新突破。加

快现代服务业发展。纵深推进国家服务业综合改革试点，深入推进先进制造业与现代服务业融合

发展试点。实施千亿文化旅游产业创优发展工程，着力壮大文旅、康养、会展等优势服务业，争

创国家全域旅游示范区，支持莽山、沙洲等景区争创国家级5A景区，引导桂东等康养产业条件较

好的县市区打造康养旅游胜地。围绕大物流建设，着力推进国家物流枢纽建设，全力打造郴州国

际内陆港，加快郴州国际物流集散分拨中心、五里牌铁路物流中心、中国供销郴州农副产品物流

园二期等项目建设。稳步发展农业经济。力争第一产业总产值增长3.6%，农村居民人均可支配收

入增长幅度高于经济增长。实施“六大农业工程”，鼓励发展农产品加工业，促进农村一二三产业融

合发展。持续壮大蔬菜、柑橘、茶叶、生猪“四大百亿”产业，打造提升一批现代化农业产业园区，

高标准建设粤港澳大湾区优质农产品供应基地，提升“湘赣红”“湘江源”“湘南柑橘”“郴州福茶”等区域

公用品牌影响力。进一步推进畜禽、水产、烤烟、中药材等特色农业产业发展。全面落实粮食安

全省长责任制，抓好粮食收储和监管工作，确保粮食播种面积、产量分别稳定在470万亩、185万

吨以上。全力建设“五好”园区。优化园区考核评价体系，健全以亩均投资、亩均产值、亩均税收为

主要指标的高质量评价体系。加快园区体制机制改革，支持多元化市场主体投资建设、运营、托

管园区。开展跨区域合作，积极探索“飞地经济”“伙伴园区”等多种合作机制，试行在郴州高新区规

划建设广州（郴州）高新技术产业园。支持郴州高新区湘威新材料科技城、郴州经开区电子信息

新材料产业园、湖南广东电子智能科技产业园等特色园区发展。大力发展数字经济。以推进东江

湖大数据产业园建设为突破口，加快建设市政务数据中心（城市大脑），全力打造华南绿色数据

谷，加快推动数字产业化、产业数字化和城市数字化。利用数字经济对传统产业升级赋能，实

施“5G+工业互联网”行动，促进数字化、网络化、智能化转型，推动600家企业深度“上云”、270家

企业“上平台”。

二、坚持抓环境、强实体，着力培塑创新创业发展新优势。全面优化营商环境。持续倡导“不

叫不到、随叫随到、说到做到、服务周到”作风，全力打造“办事不求人、高效便捷、暖心顺心”的

一流营商环境。大力实施审批服务事项“减材料、减时限、减环节、减跑动、优服务”，探索推行所

有投资建设审批事项“一窗通办”、政务事务“一网通办”，推行产业项目从落地、开工到投产、发展

的全过程、全周期服务。深化“放管服”、要素市场化配置、国资国企改革等重点改革，加快转变政

府职能，完善经济治理体系，促进要素有序流动、资源高效配置，进一步激发市场主体活力。完

善惠企政策和帮扶措施，建立健全企业公共信用综合评价机制，创建全国社会信用体系建设示范

城市。有效激发科技创新活力。加快建设国家可持续发展议程创新示范区创新中心，支持领军企

业组建创新联合体，与高校、科研院所共建研发机构。完善以企业为主体的技术创新体系，加快

构建有利于创新创造的体制机制。深化区域创新合作，全力打造粤港澳大湾区科技成果转化中试

基地。认真落实郴州“人才新政”52条，组建人才发展集团，建立郴籍在外人才库。强化实体经济发

展。围绕主导产业，完善创业孵化平台体系，实施创业孵化载体壮大提升计划，大力提升众创空

间、科技孵化器、星创天地等孵化载体质量，组建全市优势高成长企业培育库，建立健全分层孵

化体系，新培育国家级、省级小巨人企业3家、15家以上，形成大企业支撑、小微企业繁荣的良好

格局。积极营造支持实体经济高质量发展的浓厚氛围，弘扬和保护企业家精神，让各类市场主体

坚定信心、轻装上阵。

三、坚持抓项目、强内需，着力培塑经济循环体系新优势。积极扩大有效投资。以“四大千

亿”工业产业集群、现代服务业提质增效、基础设施融城11补短板、民生与社会事业发展等四大板

块为重点，实施扩大有效投资“千百十”行动，力争完成产业投资2000亿元以上，推进总投资10亿

元以上项目150个左右。继续推进项目大会战，落实“四个一批”工作机制，突出抓好十大产业、十

大基础设施、十大生态环保和十大社会民生等四个“十大标志性工程项目”，提高省市重点项目、重

大支撑项目对扩大有效投资的引领作用。瞄准中省预算内、地方政府专项债券支持领域，储备、

申报、实施一批项目，确保2022年中央预算内项目到位资金30亿元、发行地方政府专项债券70亿

元以上。深化投融资体制改革，进一步激活民间投资活力。繁荣稳定消费市场。建立健全“互联网

+服务”、电子商务公共服务平台，培育和丰富购物、娱乐、教育、工业互联、远程办公、医疗等

线上消费。加快福城家政服务业提质扩容领跑全省。加快社会服务在线对接、线上线下深度融

合。培育一批消费品牌、特色商圈、特色主题街区，打造“郴州八点半、夜空最闪亮”等一批夜间经

济集聚区等新消费场景。积极创建国家文化和旅游消费示范城市。推进全面开放发展。加快自贸

试验区郴州片区建设，加快改革试点任务落实落地和经验复制推广。统筹推动综合保税区、跨境

电商综合试验区、海峡两岸产业合作区、省级以上产业园区以及铁路口岸作业区，铁海联运、公

海联运、国际快件等各类平台整合升级、协同衔接、联动发展。深度融入粤港澳大湾区产业分工

合作体系，构建与粤港澳大湾区优势互补、特色各异、协同发展的现代产业体系。加快推动广郴

两地战略合作框架协议落实落地，探索“大湾区总部+郴州基地”“大湾区总装+郴州配套”“大湾区研发

+郴州制造”“大湾区孵化+郴州产业化”等产业协作和协同创新模式。积极对接广东电池协会，抓好

新能源锂电池产业链招商，着力打造中国电池之都。全力建设湘赣边区域合作示范区，促进区域

交流合作发展。认真贯彻落实《中华人民共和国长江保护法》，推动长江经济带重点项目实施。

四、坚持抓生态、强传承，着力培塑“红绿”融合发展新优势。着力构筑绿色发展独美风景。牢

固树立“绿水青山就是金山银山”的理念，实施绿色郴州三年攻坚行动计划，深入打好污染防治攻坚

战，大力开展生态环境保护修复，持续推进东江湖、三十六湾及周边地区等重点流域区域生态保

护治理，推动生态系统功能整体性提升。以建设国家可持续发展议程创新示范区为总揽，推进发

展绿色转型，发展美丽经济，完善绿水青山变为金山银山的转化机制，持续推进有色、铸造、园

区等重点产业、重点行业、重点区域绿色化改造，让郴州呈现绿色生态、绿色产业、绿色文化、

绿色制度之美。着力强化红色传承独特基因。深度挖掘“半条被子”“第一军规”“一张借据”“夜宿梨

山”、湘南起义、红军长征在郴州、革命先辈故居等红色资源。修缮和保护好革命历史文物，建设

长征国家文化公园（湖南段）纪念馆、中共郴州历史陈列馆。打造红色教育基地，争取将汝城沙

洲、桂东沙田和湘南起义旧址等纳入井冈山干部学院等现场教学和社会实践基地。发挥湖南省昆

剧团、市文化馆和市民族歌舞剧团的阵地优势，打造“湘南红”系列红色文艺精品。加快红色旅游景

区5G信息化建设，推出VR、AR沉浸式红色主题体验馆等。着力打造红绿融合发展独家品牌。扎

实开展生活方式绿色低碳行动，完善生态文明领域统筹协调机制，推动加快形成节约资源和保护

环境的产业结构、生产方式、生活方式、空间格局。大力实施红色教育基地提质、红色旅游基础

设施建设、红色旅游线路升级、红色景区品质提升、红色旅游合作升级、红色文创产品创新、红

色旅游人才培育“七大红色旅游提质工程”，进一步挖掘郴州本地乡土文化、民俗文化和红色文化，

着力推动沙洲—莽山—东江湖—飞天山—仰天湖等串珠成链，实现“红绿”有机融合，助力“红绿”产

业新发展。

五、坚持抓城乡、强基础，着力培塑统筹协调发展新优势。全面实施乡村振兴战略。大力推进

乡村建设行动，统筹县域城镇和村庄规划建设，规范村民建房。扎实推进空心房整治、厕所革

命、生活垃圾处理、污水治理和农业面源污染治理，改善农村人居环境，推进美丽乡村建设扩面

提质，有序推进西河乡村振兴示范带建设，创建一批美丽乡村、精品村庄。深入开展农村精神文

明建设，推动形成文明乡风、良好家风、淳朴民风。深化农村改革，巩固完善农村土地承包经营

制度。健全防止返贫监测和帮扶机制，做好易地扶贫搬迁后续帮扶工作，确保搬迁群众稳得住、

有就业、能致富。扎实推进新型城镇化。持续推进以人为本的新型城镇化，加快推进“郴资桂”一体

化，有力提升区域协调发展的层次能级。全面提升中心城区功能品质，统筹推进“西城门户”“东城

客厅”、临空经济区等“十大片区”内重大项目包装谋划力度，确保传统优势产业、新兴动能产业在

各片区主战场都有大资金持续投放、大项目持续推进。坚持规划同图、设施同网、产业同兴、开

放同步、平台同体、服务同享，加快推进资兴、桂阳率先融城22。支持引导县域经济差异化、特

色化、融合化发展，促进区域协调发展。巩固全国文明城市创建成果。有力有序有效深化户籍制

度改革。促进房地产市场平稳健康发展。努力推进城乡融合发展。健全有利于城乡要素合理配置

的体制机制，促进各类要素更多向乡村流动，在乡村形成人才、土地、资金、产业、信息汇聚的

良性循环。健全有利于城乡基本公共服务普惠共享的体制机制，推动公共服务向农村延伸、社会

事业向农村覆盖，健全全民覆盖、普惠共享、城乡一体的基本公共服务体系。统筹协调城、镇、

村公共基础设施建设，推动城乡基础设施一体化发展。完善基础设施建设。加快推进茶常高速

（安仁段含安仁支线）建设，积极配合并确保京港澳高速耒阳至宜章段扩容工程、桂新高速新田

至桂阳段工程动工，全力推进桂新高速桂东至桂阳段前期工作，开工建设G234嘉禾汉石至梓木圩

公路、S211、S566保和至仰天湖公路等，优化公路路网结构。加快推进飞天山通用机场建设，推

动北湖机场扩建项目前期以及汝城通用机场、桂阳仁义通用机场等通航机场开工。开展城市体

检，抓好老旧小区改造、黑臭水体整治、乡镇污水处理设施等项目建设。实施城市道路畅通、公

共空间提质等工程。市城区全面开展生活垃圾分类工作。

六、坚持抓民生、强保障，着力培塑共治共享发展新优势。持续提高居民收入水平。把促进全

体人民共同富裕摆在更加重要的位置，不断完善综合和分类相结合的个人所得税制度，扩大中等

收入者比重，城乡居民收入比控制在2:1左右。大力提升就业质量，完善“互联网+就业（就业帮

扶）”体系，为广大劳动者提供用工指导、供需对接等服务。继续提高社会保障水平。深化教育领

域改革，落实“双减”政策，坚决办好芙蓉学校。深化医疗保障制度改革，全面做实医疗保险市级统

筹。深入推进现代医院管理制度试点和县域综合医改试点，开展健康郴州行动和爱国卫生运动，

推进老年健康服务体系建设。落实好老年人、残疾人等福利政策，稳步提高城乡低保标准和水

平。完善促进妇女、儿童全面发展的制度体系，坚持儿童优先发展，切实保障妇女、未成年人等

群体发展权利和机会。推动新的生育政策落地见效，积极应对人口老龄化。加强价格调控和监

管，保持全市物价总体水平基本稳定。高度重视安全生产稳定工作。继续做好疫情防控，落实疫

情常态化防控措施。严格落实安全生产责任制，确保能源、粮食安全，打好安全生产“持久战”。全

面提高社会治安水平，稳步做好信访、维稳、防汛、消防等工作。狠抓食品药品监管，保障群

众“舌尖上的安全”。

附件：郴州市2022年国民经济和社会发展计划主要指标

附件

郴州市2022年国民经济和社会发展计划主要指标

 指标名称 计算单位
2022年计划目标

属性
绝对值 ±%

综合

1.地区生产总值 亿元 2977.7以上 7.5以上 预期性

其中：服务业增加值 亿元 1496.6左右 8左右 预期性

2.规模工业增加值 亿元 — 8.5左右 预期性

3.固定资产投资 亿元 — 9以上 预期性

其中：产业投资占比 % 72左右 — 预期性

民间投资占比 % 75左右 — 预期性

4.社会消费品零售总额 亿元 1151.5左右 9左右 预期性

5.地方财政收入 亿元 — 7.5 预期性

创新

6.研发经费投入占GDP比
重

% —
提高0.2个百
分点

预期性

7.高新技术产业增加值 亿元 — 11 预期性

协调 8.常住人口城镇化率 % 58.88
提高0.3个百
分点

预期性

绿色

9.能源消费增量 万吨标准煤
完成省下达任务

约束性

10.万元GDP能耗 吨标准煤 约束性

11.单位GDP二氧化碳排放
降低率

%

完成省下达任务

约束性

12.化学需氧量排放量 吨 约束性

13.氨氮排放量 吨 约束性

14.二氧化硫排放量 吨 约束性

15.氮氧化物排放量 吨 约束性

开放
16.外贸进出口总额 亿美元 526 15 预期性

17.实际使用外资 万美元 6829 20 预期性

共享

18.全体居民人均收入 元 32264 9 预期性

19.居民消费价格涨幅 % 3.5以内 — 预期性

20.新增城镇就业人数 万人 5.5 — 预期性

21. 城镇调查失业率 % 5.5左右 — 预期性

文档附件：
    郴政发〔2022〕4号.docx

https://www.czs.gov.cn/html/uploadfiles/202204/20220429094411372.docx

分享：

【音频解读】郴州市2022年国民经济和社会发展计划 2022-03-12

【图文解读】郴政发〔2022〕4号 郴州市人民政府关于印发《郴州市2022年国民经… 2022-03-11

打印

相关文章

扫一扫在手机打开当前页

主办单位：郴州市人民政府办公室

联系电话：0735-2368507

湘公网安备：43100202000023号

承办单位：郴州市政务服务中心

备案/许可证编号：湘ICP备13003667号

网站标识码：4310000046

网站地图 |  网站帮助 |  联系我们

https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/wjjd/60884/content_3466298.html
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/wjjd/19407/content_3444671.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0CA6FBD16FAA70BDE053012819ACA185
http://www.czs.gov.cn/html/wzdt/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/wzbz/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/connectme/content_35498.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43100202000023
https://beian.miit.gov.cn/